
1 of 7 

เอกสารสอบราคาจ
าง    เลขท่ี  1 / ๒๕60 
สอบราคาจ
างเหมาโครงการปรับปรุงต�อเติมหลังคาอาคารตลาดสดเทศบาลตําบลท�าแร� 2 

ประจําป'งบประมาณ พ.ศ.  ๒๕60 
ตามประกาศเทศบาลตําบลท�าแร�ลงวันท่ี22  พฤษภาคม  2560 

__________________________________ 
 

ด�วยสํานักงานเทศบาลตําบลท�าแร� ซ่ึงต�อไปนี้เรียกว�า “เทศบาลตําบลท�าแร�” มีความประสงค$ 
จะดําเนินการสอบราคาจ�างเหมาโครงการปรับปรุงต�อเติมหลังคาอาคารตลาดสดเทศบาลตําบลท�าแร�  2 ขนาด
พ้ืนท่ีไม�น�อยกว�า 550 ตารางเมตร ก�อสร�างตามแบบแปลนเทศบาลตําบลท�าแร� เลขท่ี 5/2560  งบประมาณ
เป3นจํานวนเงินท้ังสิ้น  869,800 บาท (แปดแสนหกหม่ืนเก�าพันแปดร�อยบาทถ�วน)   
   

                          -ราคากลางของงานก�อสร
าง   869,800บาท 
   

  ๑.  เอกสารแนบท
ายเอกสารสอบราคา 
๑.๑แบบรูปรายละเอียด 
๑.๒แบบใบเสนอราคา 
๑.๓แบบสัญญาจ�าง 
๑.๔แบบหนังสือคํ้าประกัน 

( ๑ )  หลักประกันสัญญา 
๑.๕บทนิยาม 

( ๑ )  ผู�เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน$ร�วมกัน 
( ๒ )  การขัดขวางการแข�งขันราคาอย�างเป3นธรรม 

๑.๖แบบบัญชีเอกสาร 
( ๑ ) บัญชีเอกสารส�วนท่ี ๑ 
( ๒ ) บัญชีเอกสารส�วนท่ี ๒ 

 

๒.  คุณสมบัติของผู
เสนอราคา 
 ๑.  ผู�เสนอราคาเป3นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล   และเป3นผู�มีอาชีพรับจ�างงานท่ีสอบราคา

จ�างดังกล�าว   โดยมีผลงานก�อสร�างประเภทเดียวกันในวงเงินค�าก�อสร�างไม�น�อยกว�า  347,000 บาท (สาม
แสนสี่หม่ืนเจ็ดพันบาทถ�วน)และเป3นผลงานในสัญญาเดียวท่ีเป3นคู�สัญญาโดยตรงกับส�วนราชการ   รัฐวิสาหกิจ   
หรือหน�วยงานบริหารราชการส�วนท�องถ่ิน    
  ๒. ไม�เป3นผู�ท่ีถูกระบุชื่อไว�ในบัญชีรายชื่อผู�ท้ิงงานของทางราชการหรือของหน�วยการบริหาร
ราชการส�วนท�องถ่ินและได�แจ�งเวียนชื่อแล�ว 

 ๓.  ไม�เป3นผู�ได�รับเอกสิทธิ์หรือความคุ�มกัน  ซ่ึงอาจปฏิเสธไม�ยอมข้ึนศาลไทย     เว�นแต�
รัฐบาลของผู�เสนอราคาได�มีคําสั่งให�สละสิทธิ์ความคุ�มกันเช�นว�านั้น 
 ๔. ไม�เป3นผู�มีผลประโยชน$ร�วมกันกับผู�เสนอราคารายอ่ืนท่ีเข�าเสนอราคาให�แก�เทศบาลตําบลท�าแร�  ณ  
วันประกาศสอบราคา  หรือไม�เป3นผู�กระทําการอันเป3นการขัดขวางการแข�งขันราคาอย�างเป3นธรรมในการสอบ
ราคาครั้งนี้ 

 ๓.  หลักฐานการเสนอราคา 
ผู�เสนอราคาจะต�องเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพร�อมกับซองใบเสนอราคา   โดยแยก    ไว
นอกซองใบเสนอ
ราคา   เป>น  ๒ส�วน  คือ 



2 of 7 

-2- 
     ๓.๑  ส�วนท่ี  ๑อย�างน�อยต�องมีเอกสารดังต�อไปนี้ 
( ๑)  ในกรณีผู�เสนอราคาเป3นนิติบุคคล 

 ( ก)  ห�างหุ�นส�วนสามัญหรือห�างหุ�นส�วนจํากัด ให�ยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล   
บัญชีรายชื่อหุ�นส�วนผู�จัดการ   ผู�มีอํานาจควบคุม  พร�อมรับรองสําเนาถูกต�อง 
 ( ข)  บริษัทจํากัด   หรือบริษัทมหาชนจํากัด   ให�ยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล   
หนังสือบริคณห$สนธิ   บัญชีรายชื่อกรรมการผู�จัดการ   ผู�มีอํานาจควบคุมและบัญชีผู�ถือหุ�นรายใหญ�พร�อม
รับรองสําเนาถูกต�อง 
( ๒ )  ในกรณีท่ีผู�เสนอราคาเป3นบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคลท่ีมิใช�นิติบุคคล  ให�ยื่นสําเนาบัตรประจําตัว
ประชาชนของผู�นั้น  สําเนาข�อตกลงท่ีแสดงถึงการเข�าเป3นหุ�นส�วน  (ถ�ามี)  สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู�
เป3นหุ�นส�วน  พร�อมท้ังสําเนาถูกต�อง 

( ๓ )  ในกรณีท่ีผู�เสนอราคาเป3นผู�เสนอราคาร�วมกันในฐานะเป3นผู�ร�วมค�า  ให�ยื่นสําเนาสัญญาการเข�า
ร�วมค�า สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู�ร�วมค�า และในกรณีท่ีผู�เข�าร�วมค�าฝRายใด เป3นบุคคลธรรมดาท่ีมิใช�
สัญชาติไทย   ก็ให�ยื่นสําเนาหนังสือเดินทาง   หรือผู�ร�วมค�าฝRายใดเป3นนิติบุคคล  ให�ยื่นเอกสารตามระบุใน ( ๑ 
) 
( ๔ )  หลักฐานอ่ืนตามท่ีเทศบาลตําบลท�าแร�กําหนดดังนี้ 
(๔.๑)  สําเนาใบทะเบียนพาณิชย$    
(๔.๒)  สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลค�าเพ่ิม  
                 กรณีผู�เสนอราคาเป3นบุคคลธรรมดา  หลักฐานตามข�อ  (๔.๒)  (ถ�ามี)  พร�อมท้ังรับรองสําเนาถูกต�อง 
( ๕ )  บัญชีเอกสารส�วนท่ี ๑ท้ังหมดท่ีได�ยื่นพร�อมกับซองใบเสนอราคา  ตามแบบในข�อ ๑.๖ (๑) 
๓.๒ส�วนท่ี  ๒อย�างน�อยต�องมีเอกสารดังต�อไปนี้ 
( ๑ ) หนังสือมอบอํานาจซ่ึงปSดอากรแสตมปTตามกฎหมาย  ในกรณีท่ีผู�เสนอราคามอบอํานาจให�บุคคลอ่ืนลง
นามในใบเสนอราคาแทน  
( ๒ )   สําเนาหนังสือรับรองผลงานก�อสร�างพร�อมท้ังรับรองสําเนาถูกต�อง 
( ๓ )  บัญชีรายการก�อสร�าง (หรือใบแจ�งปริมาณงาน)  ซ่ึงจะต�องแสดงรายการวัสดุอุปกรณ$ ค�าแรงงานภาษี
ประเภทต�างๆ  รวมท้ังกําไรไว�ด�วย 
( ๔ )  สําเนาใบเสร็จรับเงินค�าซ้ือแบบแปลนการก�อสร�างพร�อมรับรองสําเนาถูกต�อง 
(  ๕  )   บัญชีเอกสารส�วนท่ี ๒ท้ังหมดท่ีได�ยื่นพร�อมกับซองใบเสนอราคา ตามแบบในข�อ ๑.๖  ( ๒ ) 

  ๔.  การย่ืนซองเสนอราคา 

๔.๑ผู�เสนอราคาต�องยื่นเสนอราคาตามแบบท่ีกําหนดไว�ในเอกสารสอบราคานี้โดยไม�มีเง่ือนไขใดๆ  ท้ังสิ้น  และ
จะต�องกรอกข�อความให�ถูกต�องครบถ�วนพร�อมลงลายมือชื่อของผู�เสนอราคาให�ชัดเจน  จํานวนเงินท่ีเสนอ
จะต�องระบุตรงกันท้ังตัวเลขและตัวอักษร  โดยไม�มีการขูดลบขีดฆ�าหรือแก�ไข หากมีการ     ขูด ลบ  ตก  เติม แก�ไข
เปลี่ยนแปลง  จะต�องลงลายมือชื่อผู�เสนอราคาพร�อมประทับตรา (ถ�ามี)  กํากับไว�ด�วยทุกแห�ง 
๔.๒ผู�เสนอราคา  จะต�องกรอกปริมาณวัสดุและราคาในบัญชีรายการก�อสร�างให�ครบถ�วน     ในการเสนอราคา
ให�เสนอราคาเป3นเงินบาท  และเสนอราคารวมเพียงราคาเดียว  โดยเสนอราคารวม  และหรือราคาต�อหน�วย    
และหรือต�อรายการ  ตามเง่ือนไขท่ีระบุไว�ท�ายใบเสนอราคาให�ถูกต�อง   ท้ังนี้ราคารวมท่ีเสนอจะต�องตรงกัน
ท้ังตัวเลขและตัวหนังสือ  ถ�าตัวเลขและตัวหนังสือไม�ตรงกันให�ถือตัวหนังสือเป3นสําคัญ    โดยคิดราคารวม
ท้ังสิ้น   ซ่ึงรวมค�าภาษีมูลค�าเพ่ิม  ภาษีอากรอ่ืน  และค�าใช�จ�ายท้ังปวงไว�แล�ว 
 
 



3 of 7 

-3- 
 

 ราคาท่ีเสนอจะต�องเสนอกําหนดยืนราคา90  วันนับต้ังแต�วันเปSดซองใบเสนอราคา  โดยภายในกําหนดยืน
ราคาผู�เสนอราคาต�องรับผิดชอบราคาท่ีตนได�เสนอไว�  และจะถอนการเสนอราคามิได� 
           ๔.๓   ผู�เสนอราคาจะต�องเสนอกําหนดระยะดําเนินการก�อสร
างแล
วเสร็จ120 วัน         นับ
ถัดจากวันลงนามในสัญญาจ�าง 
๔.๔  ก�อนยื่นซองสอบราคา  ผู�เสนอราคาควรตรวจดูร�างสัญญา  แบบรูป  และรายละเอียด   ฯลฯ  ให�ถ่ีถ�วน
และเข�าใจเอกสารสอบราคาท้ังหมดเสียก�อนท่ีจะตกลงยื่นซองสอบราคาตามเง่ือนไขในเอกสารสอบราคา 
๔.๕ผู�เสนอราคาจะต�องยื่นซองใบเสนอราคาท่ีปSดผนึกซองเรียบร�อย  จ�าหน�าซองถึง        “ประธาน
คณะกรรมการเปSดซองสอบราคาโดยระบุไว�หน�าซองว�า "โครงการปรับปรุงต�อเติมหลังคาอาคารตลาดสด
เทศบาลตําบลท�าแร�  2ใบเสนอราคาตามเอกสารสอบราคาเลขท่ี1/2560ลงวันท่ี 22 พฤษภาคม 2560
ของ……….…….………………..…………………….(บริษัท, ห�าง, ผู�เสนอราคา)   ตั้งแต�วันท่ี22 พฤษภาคม – 2 
มิถุนายน 2560 เวลา ๐8.30–๑6.30 น.ในวันราชการโดยยื่นท่ีงานพัสดุกองคลังเทศบาลตําบลท�าแร�
ยกเว
นวันท่ี26 พฤษภาคม  2560 เวลา08.30 – 16.30น.ยื่นณห�องข�อมูลข�าวสารการจัดซ้ือจัดจ�างท่ีว�า
การอําเภอเมืองสกลนครโดยจะประกาศรายชื่อผู�ท่ีผ�านการตรวจสอบคุณสมบัติในวันท่ี  5 มิถุนายน 2560  
เวลา ๑๓.๓๐ น. และกําหนดเปSดซองสอบราคาในวันท่ี  5 มิถุนายน 2560 เวลา๑๔.๐๐ น. เป>นต
นไป
จนกว�าจะแล�วเสร็จณห�องข�อมูลข�าวสารการจัดซ้ือจัดจ�างท่ีว�าการอําเภอเมืองสกลนครอําเภอเมืองจังหวัด
สกลนครเม่ือพ�นกําหนดยื่นซอง  สอบราคาแล�วจะไม�รับซองสอบราคาโดยเด็ดขาดและซองเสนอราคาท่ียื่นต�อ
เทศบาลตําบลท�าแร�และลงทะเบียนรับซองแล�วจะถอนคืนมิได� 
                    คณะกรรมการเปSดซองสอบราคาจะดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผู�เสนอราคาแต�ละราย
ว�าเป3นผู�เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน$ร�วมกันกับผู�เสนอราคารายอ่ืนตามข�อ  ๑.๕ (๑)ณวันประกาศสอบราคา
หรือไม�และประกาศรายชื่อผู�เสนอราคาท่ีมีสิทธิได�รับการคัดเลือกก�อนการเปSดซองใบเสนอราคา 

หากปรากฏต�อคณะกรรมการเปSดซองสอบราคาก�อนหรือในขณะท่ีมีการเปSดซองใบเสนอราคา
ว�ามีผู�เสนอราคากระทําการอันเป3นการขัดขวางการแข�งขันราคาอย�างเป3นธรรมตามข�อ ๑.๕ (๒)คณะกรรมการฯ
จะตัดรายชื่อผู�เสนอราคารายนั้นออกจากการเป3นผู�เสนอราคาและประกาศรายชื่อผู�เสนอราคาท่ีมีสิทธิได�รับการ
คัดเลือก และเทศบาลตําบลท�าแร�จะพิจารณาลงโทษผู�เสนอราคาดังกล�าวเป3นผู�ท้ิงงานเว�นแต�คณะกรรมการฯ 
จะวินิจฉัยได�ว�าผู�เสนอราคารายนั้นเป3นผู�ท่ีให�ความร�วมมือเป3นประโยชน$ต�อการพิจารณาของทางราชการและ
มิได�เป3นผู�ริเริ่มให�มีการกระทําดังกล�าว 

 ผู�เสนอราคาท่ีถูกตัดรายชื่อออกจากการเป3นผู�เสนอราคาเพราะเหตุท่ีเป3นผู�เสนอราคาท่ี       
มีผลประโยชน$ร�วมกันกับผู�เสนอราคารายอ่ืน  ณ  วันประกาศสอบราคา หรือเป3นผู�เสนอราคาท่ีกระทําการอัน
เป3นการขัดขวางการแข�งขันราคาอย�างเป3นธรรม อาจอุทธรณ$คําสั่งดังกล�าวต�อผู�ว�าราชการจังหวัดภายใน ๓ วัน  
นับแต�วันท่ีได�รับแจ�งจากคณะกรรมการเปSดซองสอบราคา  การวินิจฉัยอุทธรณ$ของผู�ว�าราชการจังหวัดให�ถือ
เป3นท่ีสุด 

คณะกรรมการเปSดซองสอบราคาจะเปSดซองใบเสนอราคาของผู�เสนอราคาท่ีมีสิทธิได�รับการคัดเลือกดังกล�าว
ข�างต�น ณห�องข�อมูลข�าวสารการจัดซ้ือจัดจ�างท่ีว�าการอําเภอเมืองสกลนครในวันท่ี5  มิถุนายน  2560  
ตั้งแต�เวลา ๑๔.๐๐ น.  เป>นต
นไป 

 

 

 



4 of 7 

-4- 

  การยื่นอุทธรณ$ตามวรรค  ๔ย�อมไม�เป3นเหตุให�มีการขยายระยะเวลาการเปSดซองใบเสนอราคา  
เว�นแต�ผู�ว�าราชการจังหวัดพิจารณาเห็นว�า  การขยายระยะเวลาดังกล�าวจะเป3นประโยชน$แก�ทางราชการอย�าง
ยิ่ง  และในกรณีท่ีผู�ว�าราชการจังหวัดพิจารณาเห็นด�วยกับคําคัดค�านของผู�อุทธรณ$   และเห็นว�าควรยกเลิกการ
เปSดซองใบเสนอราคาท่ีได�ดําเนินการไปแล�วจะเป3นประโยชน$แก�ทางราชการอย�างยิ่ง  ให�ผู�ว�าราชการจังหวัดมี
อํานาจยกเลิกการเปSดซองใบเสนอราคาดังกล�าวได� 

      ๔.๖  กรณีเทศบาลตําบลท�าแร�  ยกเลิกการสอบราคาและได�ดําเนินการสอบราคาใหม�     
ผู�ซ้ือแบบรูปและรายการละเอียดในการสอบราคาครั้งก�อน  มีสิทธิใช�แบบรูปและรายการละเอียดนั้น  หรือ
ได�รับแบบรูปและรายการละเอียดใหม�โดยไม�ต�องเสียค�าซ้ือแบบรูปและรายการละเอียดอีก 

  ๕.  หลักเกณฑHและสิทธิในการพิจารณาราคา 

๕.๑ในการสอบราคาครั้งนี้   เทศบาลตําบลท�าแร�  จะพิจารณาตัดสินด
วยราคารวม   ซ่ึงรวมค�าภาษีมูลค�าเพ่ิม
และภาษีอากรอ่ืน  ค�าขนส�ง ค�าจดทะเบียนและค�าใช�จ�ายอ่ืนๆ ท้ังปวงเรียบร�อยแล�ว  
                        ๕.๒  หากผู�เสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไม�ถูกต�องตามข�อ ๒หรือยื่นหลักฐานการเสนอราคา
ไม�ถูกต�องหรือไม�ครบถ�วนตามข�อ ๓หรือยื่นซองสอบราคาไม�ถูกต�องตามข�อ ๔คณะกรรมการเปSดซองสอบราคา
จะไม�รับพิจารณาราคาของผู�เสนอราคารายนั้น เว�นแต�เป3นข�อผิดพลาดหรือผิดหลงเพียงเล็กน�อย หรือท่ีผิดแผก
ไปจากเง่ือนไขของเอกสารสอบราคาในส�วนท่ีมิใช�สาระสําคัญ  ท้ังนี้เฉพาะในกรณี พิจารณาเห็นว�าจะเป3น
ประโยชน$ต�อเทศบาลตําบลท�าแร�เท�านั้น 
๕.๓เทศบาลตําบลท�าแร�  สงวนสิทธิไม�พิจารณาราคาของผู�เสนอราคา โดยไม�มีการผ�อนผันในกรณีดังต�อไปนี้ 
 (๑)  ไม�ปรากฏชื่อผู�เสนอราคารายนั้นในบัญชีผู�ซ้ือเอกสารสอบราคาหรือในหลักฐานการรับเอกสาร
สอบราคาของเทศบาลตําบลท�าแร� 
  (๒)  ไม�กรอกชื่อนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา  หรือลงลายมือชื่อผู�เสนอราคาอย�างหนึ่งอย�าง
ใด หรือท้ังหมดในใบเสนอราคา 
(๓)  เสนอรายละเอียดแตกต�างไปจากเง่ือนไขท่ีกําหนดในเอกสารสอบราคาท่ีเป3นสาระสําคัญ หรือมีผลทําให�
เกิดความได�เปรียบเสียเปรียบแก�ผู�เสนอราคารายอ่ืน 
(๔)  ราคาท่ีเสนอมีการ ขูด ลบ ตก เติม แก�ไข เปลี่ยนแปลงโดยผู�เสนอราคามิได� ลงลายมือชื่อพร�อม
ประทับตรา  (ถ�ามี)  กํากับไว� 
๕.๔ ในการตัดสินการสอบราคาหรือการทําสัญญา คณะกรรมการเปSดซองสอบราคาหรือเทศบาลตําบลท�าแร�มี
สิทธิให�ผู�เสนอราคาชี้แจงข�อเท็จจริง   สภาพ  ฐานะ   หรือข�อเท็จจริงอ่ืนใดท่ีเก่ียวข�องกับผู�เสนอราคาได�
เทศบาลตําบลท�าแร�มีสิทธิท่ีจะไม�รับราคาหรือไม�ทําสัญญาหากหลักฐานดังกล�าวไม�มี         ความเหมาะสม
หรือไม�ถูกต�อง 

๕.๕เทศบาลตําบลท�าแร�ทรงไว�ซ่ึงสิทธิท่ีจะไม�รับราคาตํ่าสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคาท่ีเสนอ
ท้ังหมดก็ได� และอาจพิจารณาเลือกจ�างในจํานวนหรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใด หรืออาจจะยกเลิกการสอบ
ราคาโดยไม�พิจารณาเลยก็ได�สุดแต�จะพิจารณา  ท้ังนี้เพ่ือประโยชน$ของทางราชการเป3นสําคัญ และให�ถือว�าการ
ตัดสินของเทศบาลตําบลท�าแร�เป3นเด็ดขาด  ผู�เสนอราคาจะเรียกร�องค�าเสียหายใด ๆ  มิได�  
รวมท้ังเทศบาลตําบลท�าแร�จะพิจารณายกเลิกการสอบราคาและลงโทษผู�เสนอราคาเป3นผู�ท้ิงงานไม�ว�าจะเป3น   
ผู�เสนอราคาท่ีได�คัดเลือก  หรือไม�ก็ตาม  หากมีเหตุท่ีเชื่อได�ว�าการเสนอราคากระทําไปโดยไม�สุจริต เช�น     
การเสนอเอกสารอันเป3นเท็จ หรือใช�ชื่อบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอ่ืนมาเสนอราคาแทน  หรือมีการสมยอม
กันในการเสนอราคา 
 



5 of 7 

-5- 
  ในกรณีท่ีผู�เสนอราคาตํ่าสุด  เสนอราคาตํ่าจนคาดหมายได�ว�าไม�อาจดําเนินงานตามสัญญาได�  

คณะกรรมการเปSดซองสอบราคาจะให�ผู�เสนอราคานั้นชี้แจงและแสดงหลักฐานท่ีทําให�เชื่อได�ว�าผู�เสนอราคา
สามารถดําเนินงานตามสอบราคาจ�างให�เสร็จสมบูรณ$ หากชี้แจงไม�เป3นท่ีรับฟ_งได�เทศบาลตําบลท�าแร� มีสิทธิท่ี
จะไม�รับราคาของผู�เสนอราคารายนั้น 

 ๕.๖ ในกรณีท่ีปรากฏข�อเท็จจริงภายหลังจากการเปSดซองสอบราคาว�า   ผู�เสนอราคาท่ีมีสิทธิได�รับ
คัดเลือกตามท่ีได�ประกาศรายชื่อไว�  ตามข�อ  ๔.๕เป3นผู�เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน$ร�วมกันกับ       ผู�เสนอราคา
รายอ่ืน  ณ  วันประกาศสอบราคา  หรือเป3นผู�เสนอราคาท่ีกระทําอันเป3นการขัดขวางการแข�งขันราคาอย�างเป3น
ธรรม  ตามข�อ  ๑.๕เทศบาลตําบลท�าแร�  มีอํานาจจะตัดรายชื่อผู�เสนอราคาท่ีมีสิทธิได�รับ  การคัดเลือก
ดังกล�าวออกจากประกาศรายชื่อ  ตามข�อ  ๔.๕และเทศบาลตําบลท�าแร�จะพิจารณาลงโทษ      ผู�เสนอราคา
รายนั้นเป3นผู�ท้ิงงาน 

  ในกรณีนี้หากผู�ว�าราชการจังหวัดพิจารณาเห็นว�าการยกเลิกการเปSดซองใบเสนอราคาท่ีได�
ดําเนินการไปแล�วจะเป3นประโยชน$แก�ทางราชการอย�างยิ่ง  ผู�ว�าราชการมีอํานาจยกเลิกการเปSดซองใบเสนอ
ราคาดังกล�าวได� 
 

  ๖.  การทําสัญญาจ
าง 

  เทศบาลตําบลท�าแร�จะเรียกมาทําสัญญาก็ต�อเม่ือได�รับจัดสรรงบประมาณแล�วเท�านั้น 
สําหรับผู�ชนะการสอบราคา  จะต�องทําสัญญาจ�างตามแบบสัญญาดังระบุในข�อ ๑.๓ กับ

เทศบาลตําบลท�าแร�ภายใน  ๗วัน   นับถัดจากวันท่ีได�รับแจ�ง   และจะต�องวางหลักประกันสัญญาเป3นจํานวน
เงินเท�ากับร�อยละ ๕ของราคาจ�างท่ีสอบราคาได�ให�เทศบาลตําบลท�าแร�ยึดถือไว�ในขณะทําสัญญา   โดยใช�
หลักประกันอย�างหนึ่งอย�างใด  ดังต�อไปนี้ 

    ๖.๑  เงินสด 
    ๖.๒  เช็คท่ีธนาคารสั่งจ�ายให�แก�เทศบาลตําบลท�าแร� โดยเป3นเช็คลงวันท่ีท่ีทําสัญญาหรือ

ก�อนหน�านั้น  ไม�เกิน  ๓วันทําการของทางราชการ   
    ๖.๓  หนังสือคํ้าประกันของธนาคารภายในประเทศตามแบบหนังสือคํ้าประกันตามข�อ ๑.๔ 

      ๖.๔  หนังสือคํ้าประกันของบรรษัทเงินทุนท่ีได�รับอนุญาตให�ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือ
การพาณิชย$และประกอบธุรกิจคํ้าประกันต�างประเทศของธนาคารแห�งประเทศไทย ซ่ึงได�แจ�งชื่อเวียนให�    
ส�วนราชการต�างๆ  หรือหน�วยบริหารราชการส�วนท�องถ่ินทราบแล�ว   

    ๖.๕  พันธบัตรรัฐบาลไทย 
หลักประกันนี้จะคืนให�โดยไม�มีดอกเบ้ียภายใน  ๑๕วัน  นับถัดจากวันท่ีผู�ชนะการสอบราคา 

(ผู�รับจ�าง)  พ�นจากข�อผูกพันตามสัญญาจ�างแล�ว 

 ๗.  การจ�ายเงิน                     
      เทศบาลตําบลท�าแร�  จะจ�ายเงินเป3นงวดเดียว งวดสุดท�าย  โดยจ�ายเป3นจํานวนเงิน 

๑๐๐%   ของค�าจ�างเม่ือผู�รับจ�างดําเนินการก�อสร�างแล�วเสร็จครบถ�วนถูกต�องแล�วตามสัญญาจ�าง  และ
คณะกรรมการตรวจการจ�างได�ตรวจรับงานจ�างแล�ว 
   

  ๘. อัตราค�าปรับ 
     เทศบาลตําบลท�าแร�กําหนดอัตราค�าปรับไว�ในอัตราร�อยละ ๐.๒๕ของค�าจ�างตามสัญญาต�อ

วัน 
 
 



6 of 7 

-6- 
 

  ๙. การรับประกันความชํารุดบกพร�อง 
ผู�ชนะการสอบราคาซ่ึงได�ทําข�อตกลงเป3นหนังสือ หรือสัญญาจ�างตามแบบสัญญาจ�างต�องรับประกันความชํารุด
บกพร�องของงานจ�างภายในระยะเวลาไม�น
อยกว�า๒ป'นับถัดจากวันท่ีเทศบาลตําบลท�าแร�ได�รับมอบงานโดยผู�
รับจ�างต�องรีบจัดการซ�อมแซมให�ใช�การได�ดีดังเดิมภายใน๑๕วันนับถัดจากวันท่ีได�รับแจ�งความชํารุดบกพร�อง  
ถ�าผู�รับจ�างไม�ดําเนินการซ�อมแซมนับถัดจากวันท่ีได�รับแจ�งภายใน  ๑๕  วัน  จะถือว�าผู�รับจ�างผิดสัญญาและผู�
ว�าจ�างมีสิทธิ์ยึดหลักประกันสัญญา 

        ๑๐.  ข
อสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืนๆ 
 ๑๐.๑เงินค�าจ�างสําหรับงานจ�างครั้งนี้  จ�ายจากเงินจ�ายขาดเงินสะสม 
  ๑๐.๒เม่ือเทศบาลตําบลท�าแร�   ได�คัดเลือกผู�เสนอราคารายใด    ให�เป3นผู�รับจ�างและได�ตกลง

จ�าง  ตามประกาศสอบราคาจ�างแล�ว   ถ�าผู�รับจ�างจะต�องนําสิ่งของมาเพ่ืองานจ�างดังกล�าวเข�ามาจาก
ต�างประเทศและของนั้นต�องเข�ามาโดยทางเรือในเส�นทางท่ีมีเรือไทยเดินอยู�  และสามารถให�บริการรับขนได�
ตามท่ีรัฐมนตรีว�าการกระทรวงคมนาคม  ประกาศกําหนด   ผู�เสนอราคาซ่ึงเป3นผู�รับจ�างจะต�องปฏิบัติตาม
กฎหมายว�าด�วยการส�งเสริมการพาณิชยนาวี   ดังนี้ 
  ๑๐.๒.๑  แจ�งการสั่งหรือนําสิ่งของดังกล�าวเข�ามาจากต�างประเทศต�อกรมการขนส�งทางน้ําและ
พาณิชยนาวี  ภายใน ๗วัน   นับถัดจากวันท่ีผู�รับจ�างสั่งหรือซ้ือของจากต�างประเทศ   เว�นแต�เป3นของท่ี
รัฐมนตรีว�าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว�นให�บรรทุกโดยเรืออ่ืนได� 
  ๑๐.๒.๒จัดการให�สิ่งของดังกล�าวบรรทุกโดยเรือไทย  หรือเรือท่ีมีสิทธิเช�นเดียวกับเรือไทยจาก
ต�างประเทศมายังประเทศไทย  เว�นแต�จะได�รับอนุญาตจากกรมการขนส�งทางน้ําและพาณิชยนาวีให�บรรทุก
สิ่งของนั้นโดยเรืออ่ืนท่ีมิใช�เรือไทยซ่ึงจะต�องได�รับอนุญาตเช�นนั้นก�อนบรรทุกของลงเรืออ่ืนหรือเป3นของท่ี
รัฐมนตรีว�าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว�นให�บรรทุกโดยเรืออ่ืน 
  ๑๐.๒.๓ในกรณีท่ีไม�ปฏิบัติตาม ( ๑ )  หรือ ( ๒ )  ผู�รับจ�างจะต�องรับผิดตามกฎหมายว�าด�วยการ
ส�งเสริมการพาณิชยนาวี 
    ๑๐.๓  ผู�เสนอราคา  ซ่ึงเทศบาลตําบลท�าแร�ได�คัดเลือกแล�วไม�ไปทําสัญญาหรือ
ข�อตกลงภายในเวลาท่ี   เทศบาลตําบลท�าแร�กําหนดดังระบุในข�อ  ๖เทศบาลตําบลท�าแร�อาจพิจารณาเรียกร�อง
ให�ชดใช�ความเสียหายอ่ืน  (ถ�ามี)    รวมท้ังจะพิจารณาให�เป3นผู�ท้ิงงานตามระเบียบของทางราชการ 
  ๑๐.๔เทศบาลตําบลท�าแร�สงวนสิทธิท่ีจะแก�ไข  เพ่ิมเติมเง่ือนไข  หรือข�อกําหนดในแบบสัญญาให�
เป3นไปตามความเห็นชอบของสํานักงานอัยการสูงสุด (ถ�ามี) 
   ๑๐.๕ผู�รับจ�างต�องรับผิดชอบค�าใช�จ�ายจากการรื้อถอน  ขนย�าย  และหรือทําการ
ก�อสร�างทดแทนสิ่งของซ่ึงเป3นสาธารณูปโภค  สาธารณูปการ  ท่ีอยู�ในแนวท่ีก�อสร�าง 
 

๑๑.  มาตรฐานฝ'มือช�าง 
เม่ือเทศบาลตําบลท�าแร� ได�คัดเลือกผู�เสนอราคารายใดให�เป3นผู�รับจ�าง และได�ตกลงว�าจ�างตามประกาศนี้แล�ว  ผู�
เสนอราคาจะต�องตกลงว�าในการปฏิบัติงานก�อสร�างดังกล�าวผู�เสนอราคาจะต�องมี  และใช�ผู�ผ�านการทดสอบ
มาตรฐานฝcมือช�างจากคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานและทดสอบฝcมือแรงงานสถาบันของทางราชการและ
สถาบันของเอกชนท่ีทางราชการรับรอง  หรือผู�มีวุฒิบัตรระดับ  ปวช. , ปวส.และ  
ปวท.  หรือเทียบเท�าจากสถาบันการศึกษาท่ี  ก.พ. รับรองให�เข�ารับราชการได� ในอัตราไม�น�อยกว�าร�อยละ  ๑๐
ของแต�ละสาขาช�าง   แต�จะต�องมีช�างจํานวนอย�างน�อย  ๑คน  ในสาขาดังต�อไปนี้ 
                          ๑.  สาขาช�างโยธา 
 



7 of 7 

-7- 
๑๒. การปฏิบัติตามสัญญา 
๑๒.๑  ในระหว�างระยะเวลาการก�อสร�างผู�รับจ�างพึงปฏิบัติตามหลักเกณฑ$ท่ีกฎหมายและ

ระเบียบได�กําหนดไว�อย�างเคร�งครัดและปฏิบัติตามคําแนะนําของนายช�างควบคุมงานหรือคณะกรรมการตรวจ
การจ�างซ่ึงได�แนะนําโดยชอบด�วยระเบียบของทางราชการด�วยโดยมิชักช�า 
  ๑๒.๒ผู�รับจ�างจะต�องทําและติดต้ังแผ�นปfายแสดงรายละเอียดเก่ียวกับงานก�อสร�าง ตามท่ี
เทศบาลตําบลท�าแร�กําหนดไว� ณ จุดเริ่มต�นและจุดสิ้นสุดงานก�อสร�างภายใน  ๗วันนับแต�วัน       ทําสัญญา ซ่ึง
แผ�นปfายจะต�องมีสภาพคงทนตลอดระยะเวลาการก�อสร�างและอีกไม�น�อยกว�า ๖ เดือนหลังจากงานแล�วเสร็จ
โดยอย�างน�อยต�องมีข�อความดังนี้ 

๑.   ชื่อองค$กรปกครองส�วนท�องถ่ิน พร�อมหมายเลขโทรศัพท$ 
๒.   ประเภทและชนิดของสิ่งก�อสร�าง 
๓.   ปริมาณงานก�อสร�าง 
๔.   ชื่อท่ีอยู�หมายเลขโทรศัพท$ของผู�รับจ�าง 
๕.   ระยะเวลาเริ่มต�นและระยะเวลาสิ้นสุดรวมระยะเวลาก�อสร�างท้ังสิ้น 
๖.   วงเงินงบประมาณท่ีได�ตั้งไว�หรือได�รับ 
๗.    ราคากลางค�าก�อสร�าง 
๘.    วงเงินค�าก�อสร�างตามท่ีได�ลงนามในสัญญาจ�าง 
๙.   ชื่อคณะกรรมการตรวจการจ�างและผู�ควบคุมงานพร�อมหมายเลขโทรศัพท$ 

 

กรณีงานก�อสร�างใดไม�สามารถดําเนินการให�แล�วเสร็จตามกําหนดระยะเวลาในสัญญาจ�าง ให�
จัดทําและติดต้ังแผ�นปfายแสดงเหตุของความล�าช�าระยะเวลาท่ีคาดว�าจะแล�วเสร็จหรือระยะเวลาท่ีได�มีการ
ขยายเวลาตามสัญญาจ�าง  (ถ�ามี)  โดยติดต้ังไว�คู�กับปfายแสดงรายละเอียดงานก�อสร�างข�างต�นก�อนหมด
ระยะเวลาในสัญญาจ�างหากปfายดังกล�าวชํารุดให�ผู�รับจ�างรีบดําเนินการแก�ไขซ�อมแซมให�อยู�ในสภาพดีโดยเร็ว 

 ๑๒.๓ผู�รับจ�างจะต�องทําแผ�นปfายบอกเขตก�อสร�างและจัดหาเครื่องหมาย หรือสัญญาณห�าม
การจราจรในจุดก�อสร�างท่ีการจราจรน�าจะทําให�เกิดอันตรายต�อชีวิตและทรัพย$สินของประชาชน 

 
                               เทศบาลตําบลท�าแร� 

 

 
 
 

                               (นางสาวสุภาวินีธีระนุกูล) 
ผู�อํานวยการกองคลัง 
22  พฤษภาคม  2560 
 
 
 
 
 
 
 


